

Anexa 1 la oferta "Tetis International Co" SRL
LP ocds-b3wdp1-MD-1764673750558 din 29.12.2025
Specificații tehnice pentru sistem informatic clinic
(digitalizare Anestezie și Terapie Intensivă)

Nr.	Parametru / Cerință	Valoarea necesară	Este Oferit
Caracteristici tehnice software			
1	Sistem informatic clinic conceput pentru a furniza o evidență medicală electronică pentru documentarea anesteziei și a șederii la ATI.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 1
2	Software care oferă înregistrare continuă a cursului anesteziei, inclusiv medicamentele administrate, produsele sanguine și fluidele intravenoase, citind automat valorile parametrilor vitali și de ventilație de pe aparatul de anestezie și de pe monitorul pacientului.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 1
3	Comunicarea cu aparatele de anestezie și monitoarele pacientului deținute de Spital	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 1
4	Conectare directă a stației de lucru la aparatul de anestezie și la monitorul pacientului – fără utilizarea unor dispozitive intermediare sau middleware.	Da	Da, vezi File: TDZ_2025_ENG Page 5
5	Capacitatea de a completa retrospectiv diagrama de flux a anesteziei (după începerea monitorizării) cu introducerea corectă a orelor și minutelor procedurii efectuate și a medicamentelor administrate — până la închiderea protocolului de anestezie.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 25
6	Interval de timp reglabil pentru citirea parametrilor în intervalul min. 30-600 s.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 27
7	Posibilitatea de a modifica intervalul de citire în timpul înregistrării anesteziei.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 27
8	Posibilitatea de a adăuga citiri suplimentare „la cerere” între intervale de timp definite. Buton folosit pentru a adăuga o citire vizibilă tot timpul pe ecranul principal al aplicației.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 7
9	Citirea de pe monitorul pacientului și de pe aparatul de anestezie a parametrilor disponibili conform documentației interfeței de comunicare a dispozitivului, minim următorii parametri: - Ritmul cardiac - Tensiune arterială invazivă (diastolică, sistolică, medie) minimum 3 canale - Valoarea SpO2 - Tensiune arterială neinvazivă (diastolică, sistolică, medie) - Frecvența respiratorie - Temperatura (min. 2 canale de măsurare) - CO2, O2, N2O, AER, Agent Anestezic (inspirare/expirare) - MAC - Mod de ventilație - Volumul curent - Volum pe minut - Presiuni Ppeak, PIP, PEEP - BIS/Entropie (daca monitorul pacientului este echipat cu modulul de măsurare corespunzător)	Da	Da, vezi File: TDZ_2025_ENG Page 5
10	Posibilitatea de a schimba unitatea parametrilor înregistrați în intervalul minim: - [mmHg, mbar, hPa] pentru tensiunea arterială invazivă (diastolică, sistolică, medie) - [mmHg, mbar, hPa] pentru tensiunea arterială neinvazivă (diastolică, sistolică, medie) - [mmHg, %] pentru CO2	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 20

	- [ml, l] pentru volumul curent și volumul pe minut - [mmHg, mbar, hPa] pentru presiunile Ppeak, PIP și PEEP		
11	Unitatea de înregistrare a parametrilor este independentă de unitatea de parametri prezentată pe monitorul pacientului și pe aparatul de anestezie. Cerința are scopul de a asigura consecvența și uniformitatea documentației, indiferent de tipul de aparat de anestezie și monitor pacient utilizat.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 20
12	Înregistrarea și afișarea sub forma de grafic a minim 4 parametri simultan, cu posibilitatea modificării și configurării acestora la cererea Cumpărătorului. Posibilitatea de a afișa minimum 2 grafice simultan pe ecran.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 19
13	Funcția de adăugare a oricăror semne vitale sau parametri de ventilație disponibili de la dispozitive la procedura care se desfășoară.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 20
14	Funcție de căutare pentru toate semnele vitale sau parametrii de ventilație disponibili de la dispozitive.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 20
15	Posibilitatea de a comenta (în scris în program) parametrii afișați sub forma de tabel.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 21
16	Marcarea începutului și sfârșitului anesteziei, momentului intubării și extubării, începutul sfârșitul intervenției chirurgicale, inserarea și scoaterea măștii, sfârșitul inducerii anesteziei începutul anesteziei regionale cu simboluri grafice clare.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 21
17	Evenimente intraoperatorii definite de utilizator (de exemplu, re poziționarea pacientului, CPR, nefibrilare) cu opțiunea de a le marca în orice moment al procedurii. Posibilitatea unei descrieri suplimentare pentru fiecare eveniment.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 25
18	Lista de evenimente intraoperatorii definite independent pentru fiecare stație de lucru.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 25
19	Adăugarea de recomandări postoperatorii. Posibilitatea de a adăuga recomandări predefinite (definite de utilizator) folosind butoane de selecție rapidă	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 18
20	Posibilitatea de a comanda administrarea unui medicament sau lichid conform bibliotecii de medicamente disponibilă în aplicație.	Da	
21	Capacitatea de a completa scala Aldret.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 17
22	Introducerea informațiilor folosind tastatura afișată pe ecranul tactil.	Da	Da
23	Biblioteca de medicamente editabilă cu determinarea dozei a unității de ieșire pentru minimum 1000 de articole. Divizare între administrarea unică și cea continuă. Medicamente clasificate, cu specificarea dozei implicite a incrementului acestora. Categorii minime de medicamente: - Antibiotice - Psihotrope - Narcotice - Relaxante musculare nedepolarizante - Relaxante musculare depolarizante - Antiemetice - Inversarea relaxării - Benzodiazepine - Diastolice - Inversarea benzodiazepinelor - Inversarea efectelor opioidelor - Analgezice - Vasoactive - Diuretice	Da	Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 10
24	Pentru fiecare medicament din biblioteca, posibilitatea de a defini posibile cai de administrare (de exemplu, intravenoasă, orală) împreună cu calea implicite de administrare.	Da	Yes Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 31

25	Posibilitatea de a căuta medicamente după substanța activă (denumirea internațională).	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 27
26	Capacitatea de a defini grupuri individuale de medicamente atribuite seturilor de parametri înregistrați.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 42
27	Un sistem pentru generarea de rapoarte privind consumul total (g, mg, µg sau ml total) de medicamente pe grupe. Posibilitatea de a genera un raport după data pentru o anumită stație de anestezie pentru un anumit tip de anestezie.	Da	Yes Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 17
28	Cont individual de conectare pentru fiecare utilizator, securizat prin nume de utilizator parola.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 5
29	Posibilitatea de autentificare de urgență a utilizatorului în cazul uitării parolei.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 5
30	Imposibilitatea de a arhiva un document fără o autentificare validă din partea Utilizatorului.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 5
31	O funcție care vă permite să începeți crearea documentației electronice imediat după pornirea programului fără a vă conecta, un buton pentru a începe imediat monitorizarea procedurii cu citirea completă a datelor în dispozitive. Cerința este de a asigura confortul utilizării sistemului în situații de intervenție chirurgicală de urgență cu o amenințare imediată la adresa vieții pacientului.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 5
32	Capacitatea de a defini tipurile de monitorizare în funcție de tipurile de proceduri/tipuri de anestezie, cu un set individual definibil de parametri înregistrați și un aspect tabelar/grafic. Capacitatea de a atribui medicamente implicite (cele mai frecvent utilizate) fiecărui tip de monitorizare.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 7
33	Capacitatea de a înregistra informații despre transfuziile de sânge și produse sanguine utilizând un cititor de coduri de bare. Identificarea automată a informațiilor citite de cititor. Orice ordine a codurilor de scanare plasate pe punta.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 39
34	Generarea unui raport de transfuzie de produse sanguine în format PDF care să conțină cel puțin următoarele informații: - Denumirea componentei sanguine - Nr. donație - Data de expirare a componentei sanguine - Donator AB0 RhD - primitor AB0 RhD - Numele, prenumele, actul de identitate al destinatarului - Numele medicului care a prescris transfuzia - Data și ora începerii transfuziei componentelor sanguine - Data și ora finalizării transfuziei componentelor sanguine - Numele persoanei care efectuează transfuzia - Volum transferat - Evaluarea transfuziei (de exemplu, f era complicații)	Da	Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 17
35	Capacitatea de a înregistra informații detaliate despre diverse proceduri de anestezie: - Anestezie generală - Anestezie regională Posibilitatea înregistrării simultane a până la 3 proceduri conform codurilor ICD-9 (procedura principală și 2 proceduri suplimentare) Capacitatea de a înregistra proceduri și activități preoperatorii, cum ar fi: - Preoxigenare - Intubație endotraheală - Intubație endobronșică - Mască laringiană și facială - Tub orofaringian - Traheostomie	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 13-16

	- Intubație pe cale orală - Intubație nazale - Intubație cu bronhofibroscop - Informații despre dimensiunea și tipul tuburilor și măștilor utilizate		
36	Capacitatea de a înregistra dimensiunea sondei endotraheale și adâncimea de inserție.	Da	Da, vezi File: EKZ_UM_Eng_ver_1242024 Page 14
37	Raportul final de anestezie salvat ca document PDF imprimabil. Posibilitatea de a modifica șablonul de imprimare (determinat în etapa de analiza pre-implementare)	Da	Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 17
38	Raport final cu includerea logoului și numelui spitalului.	Da	Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 17
39	Instalarea actualizărilor ca parte a versiunii de software furnizate (garanția ca software-ul este actualizat pe toata perioada de garanție).	Da	Da
40	Înregistrarea și raportarea evenimentelor adverse din aplicația stației de lucru pentru anestezie fără a fi nevoie să deschideți o altă baza de date	Da	Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 12
41	Accesați rezultatul analizei evenimentelor adverse din aplicația stației de lucru pentru anestezie fără a fi nevoie să deschideți o altă baza de date.	Da	Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 12
42	Software pentru a asigura automatizarea generării dosarelor medicale ale pacienților pentru documentarea internării în Unitatea de Terapie Intensivă.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 3
43	Integrare cu monitoare și ventilatoarele pentru pacienți utilizate de spital	Da	Da
44	Înregistrarea automata a semnelor vitale a parametrilor de ventilație. Interval minim de parametri: • SpO2 • NIBP, NIBPm, NIBPd • Ritmul cardiac • Temperatură • Mod de ventilație • Vte • Pinsp • PEEP • etCO2	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 33
45	Opțiune de integrare cu alte dispozitive medicale: dispozitive de terapie de substituție renală, monitoare regionale de oxigenare, monitoare de debit cardiac.	Da	Da, vezi File: TDZ_2025_ENG Page 4
46	Integrarea sistemului cu pompe de perfuzie B.Braun deținute de Spital. Fiecare pompa este identificată în sistem pe baza poziției sale în stația de andocare. Date citite de la pompa de perfuzie: viteza, unitate de debit, timp de bolul și doză.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 67
47	Ecranul principal al aplicației (tabloul de bord) împărțit în câmpuri corespunzătoare fiecărui pat de la ATI. Pentru fiecare poziție vizibilă min: numărul patului, numele pacientului, data internării, ziua spitalizării, principalii parametri vitali și de ventilație (NIBP, SpO2, FC, etCO2, FR, Vte).	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 9
48	Ecran cu vizualizare individuală a fiecărui pat. Prezentarea simultană a tuturor parametrilor citiți de pe ventilator monitorul pacientului, medicamentele administrate prin pompe de perfuzie, diureza per ora, pe 24 de ore bilanțul hidric (curent și pe 24 de ore).	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 13
49	Ecran de prezentare a parametrilor sub forma de tabele numerice sau diagrame grafice de tendințe. Posibilitatea de a scala graficele în unități de timp: ture (tura curentă, ture anterioare), ultimele 8 ore, ultimele 12 ore, ultimele 24 de ore sau integral.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 33
50	Capacitatea de a marca retrospectiv începutul internării pacientului.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 8

51	Posibilitatea înregistrării manuale a parametrilor care nu sunt monitorizați automat (de exemplu, măsurarea temperaturii).	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 33
52	Capacitatea de a înregistra informații despre transfuziile de sânge și produse sanguine utilizând un cititor de coduri de bare.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 70
53	Capacitate serviciu web care oferă acces la datele sistemului de pe orice computer din rețeaua spitalului - min. 1000 de licențe.	Da	Da
54	Confirmarea statutului pacientului în aplicația desktop cu un nume de utilizator o parolă individuală sau un cod PIN.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 8
55	Capacitatea de a programa planul de terapie medicamentoasă (administrare unică, perfuzie, perfuzie prin picurare). Programare posibilă din aplicație și serviciu web. Introducerea unei comenzi de medicamente într-un plan de terapie autorizată printr-un nume de Utilizator și o parolă individuală sau un cod PIN.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 67-69
56	Posibilitatea de a programa medicamentele după denumiri internaționale sau denumiri comerciale.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 67
57	Posibilitatea de a anula, copia și comenta comanda.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 69
58	Confirmarea administrării medicamentelor autorizate prin nume de utilizator și parolă individuală sau cod PIN.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 69
59	Reprezentare grafică a pacientului luând automat în considerare vârsta în 4 categorii: nou născut, sugar, copil și adult.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 76
60	Reprezentare grafică a corpului pacientului pentru a descrie starea acestuia, inclusiv părțile corpului. Descrierea pacientului atribuită fiecărei părți a corpului, inclusiv: escare, răni, drenaje și țevi de drenaj, aborduri vasculare (venoase, arteriale, intravenoase), cateter urinar.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 35
61	Ecran dedicat îngrijirilor medicale cu prezentare grafică a tuturor elementelor marcate conform punctului de mai sus și informații clare despre ziua întreținerii, ora de monitorizare și alertă în cazul depășirii datei de încheiere planificate a întreținerii elementului (de exemplu, data înlocuirii cateterului urinar).	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 76
62	Scale disponibile pentru descrierea riscului de escare minime: Douglas, Norton, Waterlow, Braden, CBO.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 52
63	Înregistrarea escarelor folosind reprezentarea grafică are ca rezultat un formular de observare a escarelor. Un formular care conține câmpuri descriptive pentru escare: dimensiune, scurgere, grad, gradul escarelor conform scalei Enis și Sarmlento.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 54
64	Înregistrarea unei răni cu o reprezentare grafică are ca rezultat un formular de observație. Un formular care include câmpuri descriptive pentru răni: dimensiune, scurgeri, tamponare, schimbarea pansamentului cu înregistrarea datei și orei.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 57
65	Înregistrarea drenajelor și a canalizării folosind reprezentarea grafică are ca rezultat un formular de observare a drenajelor și canalizării. Formularul conține câmpuri de descriere a drenajului: cantitatea de fluid, tipul de fluid. Cantitatea de lichid înregistrată este inclusă automat în calculul bilanțului hidric.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 60
66	Înregistrarea cateterului urinar cu ajutorul reprezentării grafice are ca rezultat un formular de observație ce conține câmpuri descriptive ale cateterului: ziua întreținerii (completată automat), tipul	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 35

	cateterului, temperatura, procedura de curățare. Diureza înregistrată este inclusă automat în calculul bilanțului hidric.		
67	Înregistrarea tipurilor de accese vasculare împărțite în: centrale, venoase, endovasculare și arteriale. Înregistrarea locului și a venei/arterei/osului de inserție cu posibila corelație între partea Corpului și vene/artere/oase. Interval de monitorizare reglabil individual (pentru fiecare acces vascular). Înregistrarea persoanelor care plasează accesul, împărțite în personal principal și personal auxiliar.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 38-43
68	Înregistrarea medicației a aportului de fluide intravenoase cu prezentare cronologică într-un interval reglabil de ture minime (tura curentă, ture anterioare), ultimele 8 ore, ultimele 12 ore, ultimele 24 de ore sau întreaga ședere. Posibilitatea de a înregistra atât ingredientul activ/produsul comercial administrat (cantitatea în µg, mg, g, ui), cât și cantitatea de solvent utilizată (ml).	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 66, 69
69	Prezentare grafică care grupează automat intrările pe categorii: pompa de perfuzie, administrare unică, fluid (perfuzie prin picurare).	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 66
70	Calcul automat al bilanțului hidric, inclusiv transpirația (transpirația în funcție de temperatura corpului) într-un interval reglabil de timp pentru ture minime (tura curentă, ture anterioare), ultimele 8 ore, ultimele 12 ore, ultimele 24 de ore sau întreaga ședere.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 71-72
71	Modul de calcul automat al scorurilor. Scale disponibile minime: GCS (neonatală, pediatrică și adultă), APACHE II, SAPS, SOFA.	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 14
72	Modul automat de calcul al scării TISS-28 (versiuni pentru adulți și copii).	Da	Da, vezi File: EKIT_UM_2025_ENG Page 14
73	Un modul de raportare care ia în considerare toate elementele îngrijirii pacientului descrise mai sus. Domeniul de aplicare al rapoartelor va fi determinat în etapa de analiză pre-implementare.	Da	Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 17
74	Documentul care rezumă o zi sau o tură de îngrijire a pacientului se salvează în format PDF imprimabil.	Da	Da, vezi File: MAXIMUS_UM_2025_ENG Page 17
75	Garanție minim 12 luni, inclusiv supraveghere / mentenanță cu posibilitatea de prelungire în cadrul post-garanției	Da	Yes
76	API de integrare cu sistemul informațional al spitalului, ce permite extragerea și completarea datelor pacientului cu investigații deja efectuate, precum date de identitate, analize de laborator, etc.	Da	Da, vezi File: TDZ_2025_ENG Page 8
	Licențe pentru produse software sau abonamente la servicii software		
1	Sunt furnizate minim 3 licențe pe viață ale sistemului pentru generarea fișei electronice de anestezie. Livrarea include conectarea sistemului la un aparat de anestezie împreună cu un monitor pentru pacient, cu posibilitatea extinderii ulterioare cu alte dispozitive medicale utilizate de Spital (Spitalul garantează disponibilitatea licențelor, protocoalelor de comunicare și opțiunilor software adecvate care permit transmiterea datelor către sisteme externe).	Da	Da, tip EKZ
2	1 licență de server a sistemului pentru generarea documentației electronice a fișei de anestezie și a documentării tratamentului pacientului în Terapia Intensivă. Instalare pe serverul Spitalului.	Da	Da, tip Maximus server
3	6 licențe pe viață (fără termeni de expirare) ale sistemului pentru generarea documentației privind șederea pacientului în Unitatea de Terapie Intensivă. Livrarea include conectarea sistemului la ventilatoarele și monitoarele pacientului utilizate în secția de terapie intensivă, cu posibilitatea extinderii ulterioare cu alte dispozitive medicale utilizate de spital (spitalul garantează disponibilitatea licențelor, protocoalelor de comunicare și opțiunilor software adecvate pentru transmiterea datelor către sisteme externe).	Da EKIT	Da, tip EKIT

4	Furnizarea a 100 de licențe pe viață pentru a accesa versiunea web a sistemului de monitorizare de la distanță a pacienților din sala de operație, pentru editarea și completarea datelor documentației.	Da	Da, tip User
	Cerințe speciale		
1	Instalarea actualizărilor ca parte a versiunii de software furnizate (garanția ca software-ul este actualizat pe toată perioada de garanție).	Da	Da
2	În perioada de garanție și supraveghere, acces la linia telefonică de asistență 24/7. Posibilitatea de a raporta defecțiuni/nereguli prin telefon, e-mail și prin intermediul unui serviciu web dedicat.	Da	Da
3	Livrarea unui sistem pentru documentarea procesului anesteziei și a tratamentului pacientului în Unitatea de Terapie Intensivă, fiind un dispozitiv medical de Clasa I în conformitate cu Regulamentul (UE) 2017/745, cu înregistrarea obligatorie în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale	Da	Da
4	Software și manual de utilizare în limba română.	Da	Da
5	Programe, componente, instrumente administrative disponibile în forma actualizată.	Da	Da
6	Înstruirea utilizatorilor cel puțin 3 zile a câte 4-8 ore.	Da	Da
7	Se va prezenta o ofertă estimativă privind costul serviciilor de întreținere și mentenanță a sistemului informațional pentru 12 luni. Costurile vor fi prezentate în MDL (fără TVA)	Da	336 750.00 lei MD
8	Operatorul economic desemnat câștigător va realiza toate conexiunile (hardware și software) dintre sistemul informațional furnizat și dispozitivele medicale de la patul pacientului sau mașina de anestezie	Da	Da

Semnat: _____

Numele, prenumele: Perepelita Igor În calitate de: Administrator

Ofertantul: "Tetis International Co" SRL

Adresa: mun. Chisinau, Str. Calea Orheiului 103/3